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„….Спешното отделение на окръжната болница.

Това отделение работи денонощно. Това означава, че приемаме всеки, който почука на

нашата врата. Тук пациентите прииждат на талази независимо от часа. Пристигат

с линейки, полицейски коли или пеш, пребити, кървящи, жертви на престрелки и

намушквания с нож, автомобилни катастрофи, с телесни или душевни рани, бездомни

и нежелани. Повечето пациенти са бедни. Те идват тук, защото не могат да си

позволят престой в частна клиника.

Нашето отделение за спешна помощ е денонощно, а Вие ще работите твърде много и

ще получавате твърде малко пари.

В една частна болница първата година щяхте да се занимавате с обичайното водене

на записки. През втората щяха да ви разрешат да подавате скалпела на хирурга, а на

третата — да извършвате под наблюдение незначителни операции.

Е, тук практиката е друга. Нашето мото е: „Наблюдаваш, действаш, обучаваш.“

Имаме остър недостиг на персонал и колкото по-бързо успеем да ви вкараме в

операционните, толкова по-добре….“

Сидни Шелдън, Nothing Lasts Forever, 1994

http://www.mu-pleven.bg/
http://www.mu-pleven.bg/
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

Абревиатури на кирилица

АКР-Алкално-киселинно равновесие

БТЕ-Белодробен тромбемболизъм

ГИТ-Гастро-интестинален тракт

ГРАО-Гражданска регистрация и административно обслужване

ДББ-Десен бедрен блок

ДНК-Дезоксирибонуклеинова киселина

ЕКГ-Електрокардиограма

ЕхоКГ-Ехокардиография

КАС-Киселинно-алкално състояние

КАТ-Компютърна аксиална томография

КФК-Креатинфосфокиназа

ЛББ-Ляв бедрен блок

МВ- фракция на креатинкиназата

МКБ-международна класификация на болестите

ОМИ-Остър миокарден инфаркт

ОПЛ-Общопрактикуващ лекар

ПКК-пълна кръвна картина

ПМ-Предсърдно мъждене

СПО-Спешно приемно отделение

СО-Спешно отделение

ЦСМП-Център за спешна медицинска помощ

УМБАЛ-Университетска Болница за Активно Лечение

ХБН-Хронична бъбречна недостатъчност

ХЗСН-Хронична застойна сърдечна недостатъчност

ХИБС-Хронична исхемична болест на сърцето

ХОББ-Хронична обструктивна беледробна болест

Абревиатури на латиница

CAP- Community-Acquired Pneumonia

DNA- Deoxyribonucleic acid

GCS-Glasgow comma scale

Hb-Hemoglobin

INR- International normalised ratio

Leu-Leucocites

PERC- Pulmonary Embolism Rule Out Criteria

PESI- Pulmonary Embolism Severity Index
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I.ВЪВЕДЕНИЕ

„Да изследваме най-напред законите на явлението :

едва след тяхното опознаване може да започне

по-задълбоченото проучване на самото явление“ – R.Wirchow

УМБАЛ – Плевен е с единственото „Спешно отделение” с 3-то ниво компетентност в

цяла северна България . През периода 01.01.2011-31.12.2017 година, в Спешно отделeние

на УМБАЛ-Плевен е била оказана медицинска помощ на 233 162 души .При

транспортните травми 78 % от всички пострадали при ПТП в Плевенска област са

прегледани , диагностицирани и е предприето правилното лечение именно в тук, в СО

при УМБАЛ-Плевен.От 2007 година до днешния ден през отделението са преминали 87

лекари, 34 сестри и 21 санитари. Времетраенето на заемане на длъжността „лекар в

„Спешно отделение“ от създаването му през 2007 година до сега е средно 2 месеца и 10

дни . Текучеството на персонала в СО беше подробно проучвано и се установи, че тази

негативна тенденция не би могла да се преодолее лесно. Проблемите възникващи от

постоянната смяна на лекарите са различни, но главният от тях е нуждата от бързо

навлизане в спецификата на всяко едно спешно състояние, разпознаването на

животозастрашаващи заболявания и бързата реакция на медика от СО при потенциално

фатален случай. Нуждата от лесни за запомняне и употреба стандартизирани алгоритми

и протоколи за поведение при спешните състояния е огромна. Този дял от медицината,

моделите за поведение в спешни ситуации , алгоритмите и протоколите за диагностика

и лечение са квинтесенцията на натрупаните от всички медицински специалисти

познания, организация и нагласи сред обществото. Спешната помощ е свързана пряко с

очакванията на всеки един човек за адекватност, бързина и в крайна сметка

предотвратяване на неблагоприятни последици върху живота на човека. Независимо от

медицинския риск всяка загуба на живот се възприема като катастрофа и хвърля петно

върху цялата система на здравеопазването. Дори бегъл поглед върху информационния

поток в средствата за масова информация показва формирана обществена нетърпимост

към всякакви проблеми, свързани с организацията на спешната помощ в страната.От

всичко изложено от тук става ясно, че в съвременната медицинска наука различните

диагностични алгоритми и протоколи за поведение имат различна тежест и различно

място за доказване или потвърждение на диагнозата БТЕ.В съвременната медицина

използването на тези скали имат привърженици и противници, но ние сме твърдо

убедени, че използването на тези скали , и на тези лесно достъпни и бързи за оценка

клинични параметри е важен подход, който ни дават инструмент с който да определим

обективно първо вероятността за това заболяване, след това - риска от ранна смърт на

пациента, което определя по-нататъшното ни поведение в Спешно отделение.

Диагнозата на белодробния емболизъм (БТЕ) в спешното отделение е от решаващо

значение, но тъй като спешните лекари се презастраховат има тенденция или диагнозата

да бъде подценявана или обратното - излага пациентите на ненужни рискове от

тестванията ( особено КАТ) и несигурни ползи по отношение на резултата.
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II.ИЗВОДИ ОТ ЛИТЕРАТУРНИЯ ОБЗОР

Нерешените проблеми в диагностиката и лечението на белодробната емболия са много.

Въз основа на литературния обзор , считаме, че основните от тях са:

1. Въпреки многобройните проучвания и консенсуси все още в световен мащаб

клиничната селекция на пациентите с БТЕ е явно неефективна

2. Въпреки, че в България още през 1986 година е направен един от първите в света

прогностични скорови индекси за тежест на БТЕ все още такъв, който да свързва

симптомите със смъртността , няма изработен.

3. Не ни е известно проучване на смъртността от нетравматични причини в Спешно

отделение в България, при което да е съпоставена клиничната с патологоанатомичната

диагноза

4. Нямаме данни за проучване, проведено в България свързващо престоя и

смъртността на пациенти с БТЕ в Спешно отделение с осъществените КАТ-

пулмоангиографии .

5. Нямаме данни и за проведено проучване в България , оценяващо ефекта на

въвеждането на единен алгоритъм и протокол за поведение върху престоя и смъртта на

пациенти в Спешно отделение с БТЕ.

6. Нямаме данни и за осъществено проучване на потока пациенти в спешните

отделения на Северозападния регион на България – регионът със най-голяма смъртност

в Европейския съюз.

Поради изложените по-горе нерешени все още проблеми, ние предлагаме да внедрим

като задължителни за изпълнение алгоритмите и протоколите на Европейското

дружество по кардиология за поведение при белодробен тромбемболизъм, като оценим

след това въздействието на това вмешателство върху дейността на екипите в Спешно

отделение на УМБАЛ-Плевен при диагностиката на пациенти с вероятен БТЕ.

III.ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. Цел.

Комплексна оценка на възможностите за оптимизиране на клиничното поведение в

Спешно отделение при пациенти с Белодробен тромбемболизъм с оглед оформяне на

оптимално диагностично и последващо терапевтично поведение, което да доведе до

снижение на смъртността в Отделението.

2. Задачи

1. Да се извърши анализ на потока пациенти и смъртността от нетравматични в Спешно

отделение-Плевен и да извършим описателен и сравнителен субгрупованализ на

пациентите с БТЕ, постъпили в СО и да формулираме специфичен профил на

заболеваемостта и смъртността от БТЕ в СО.

2. Да установим има ли зависимости между оплакванията на пациентите, клиничните и

лабораторни резултати, сезона, часа на получаване на пристъпа и смъртността от БТЕ

3. Да анализираме и установим има ли зависимости между показателите на основните

жизнени показатели, лабораторните стойности, ЕКГ-промените при постъпването на

пациентите с БТЕ в СО и преживяемостта

4. Да установим има ли връзка между продължителността на престоя в СО със

преживяемостта на пациентите.

5. Да анализираме генетичната предиспозиция на починалите от БТЕ в Спешно отделение

пациенти
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6. Да оценим случаите с БТЕ по утвърдените в литературата точкови системи (Wells,

Geneva , PERC и PESI ) и да се установи коя скала е най-подходяща за употреба в Спешно

отделение

7. Да изготвим и въдворим в практиката протокол за поведение при случай суспектен за

БТЕ след което да оценим от интервенцията ни, използвайки анализ на употребата на

образни методи за доказване на БТЕ ,хоспитализациите и смъртността от БТЕ в СО след

въвеждането на протоколите.

III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1.Място на провеждане на проучването

Настоящето проучване бе осъществено на територията на УМБАЛ-„Д-р Георги

Странски“ ЕАД гр.Плевен , в „Спешно отделение“ , клиниките по Образна диагностика,

Клинична лаборатория, Патоанатомия, и в Катедрата по Биохимия и генетика към МУ-

Плевен.

2.Финансиране на проучването

Настоящето проучване нямаше специално финансиране

3.Етични аспекти на проучването

Настоящето проучване отговаря на критериите на декларацията от Хелзинки и

бе одобрено от Етичната Комисия на УМБАЛ „д-р Г.Странски“ ЕАД- Плевен

4.Дизайн на проучването :

4.1.Изследвани групи лица

В проучването бяха включени всички преминали и починали за 8 годишен период

в „Спешно отделение“ лица с диагноза БТЕ.

Включващи критерии са : починали от нетравматични причини лица, починали от

БТЕ, хоспитализирани с диагноза БТЕ, хоспитализираните в друго лечебно заведение за

болнична помощ лица с диагноза БТЕ.

Изключващи критерии : починали от травматични увреди, подлежащите на

съдебно-медицинска експертиза и неаутопсираните поради отказ на близките пациенти.

4.2.Източници на данни
Амбулаторните листове от СО, ИЗ на хоспитализираните, аутопсионни протоколи

на починалите, лабораторни данни от информационната система на УМБАЛ-Плевен,

данни от разчитанията от Клиниката по образна диагностика, съобщения за смърт (

учетна форма на ГРАО), както и данни от регистъра на ГРАО за смъртността в

изследвания от нас период.

На всички пациенти, на които са вписани в документацията, са събрани основни

епидемиологични характеристики и като показатели за общо сравняване са избрани пол,

възраст, тежест на тромбемболичната болест, времето за престой в противошокова зала,

генетичната мутация (при починалите от БТЕ пациенти за периода 2011-2015 г.),

осъществените лабораторни и образно-диагностични изследвания. Болните бяха оценени

по четири скали :Revised Geneva score, Wells-score , PERC и PESI.Оценена е смъртността

както следва – в Спешно отделение, в клиниките по Кардиология , Пневмология и

фтизиатрия, както и смъртността след дехоспитализацията.
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Данните са събрани лично от изследователя в специално създадени за целта

електронни таблици.

4.3.Методи

4.3.1 Проучване на документи.

Осъществен бе ретроспективен анализ, обхващащ периода 01.01.2011 г. –

01.01.2016 година на всички преминали и починали от нетравматични причини в

Спешното отделение на УМБАЛ Плевен. За извличане на нужната ни информация

използвахме регистрите в болничната информационна система, амбулаторни журнали,

амбулаторни листове, консултативни листове и аутопсионни протоколи от които

получихме информация за демографските показатели, причините за смърт, времето от

приема до смъртта в Спешно отделение, както и данни за осъществените лабораторни ,

образни изследвания и консултации. Извършен е субгрупов анализ на случаите с БТЕ по

следните показатели – по пол, по възраст, време на постъпване, време на смъртта,

лабораторни и образни изследвания, генетичен субтип, причина за смъртта в спешно

отделение, причина и време на смъртта след хоспитализацията и преживяемост след

дехоспитализацията.

4.3.2. Клинично изследване и наблюдение.

4.3.2.1 Компютъртомографските изследвания ( КАТ пулмоангиографиите) през целия

период на изследването бяха осъществявани с високо чувствителена мултидетекторна

(МДКТ) система модел BRIGHT SPEED на фирмата General Electrice Healtheare, USA. За

контрастиране и визуализация на белодробното съдово русло бе използван препаратът

Йомерон (Jоmeron ), 400 mg/ml, флакони 100 мл, съдържащи 81.65 мг йомепрол,

съответстващ на 40 гр.йод, като комбинираната обща доза при възрастни не

надвишаваше 170 мл. Необходимата доза контрастно вещество бе инфузирана чрез силов

инжектор и непрекъснато проследяване на болуса. Мониторингът на виталните

признаци и ЕКГ-промените при осъществяването на контрастното изследване се

провеждаше от квалифициран персонал от Спешно отделение и Клиниката по

анестезиология и интензивно лечение. Описанието на специалистът образен диагностик

включва размер на трункус пулмоналис и на двете главни белодробни артерии, описание

на наличните тромботични маси, последователно за всички централни и периферни

разклонения на белодробната артерия.

4.3.2.2 Лабораторни методи.

Тропонин Т, Д-димерите, показателелите на Алкално-киселинното равновесие , ПКК, кр

захар и останалите биохимични изследвания бяха извършвани в клиничната

лаборатория на УМБАЛ „Д-р Г.Странски“ ЕАД с автоматични анализатори както следва

:

4.3.2.2.1.Тропонин Т:

4.3.2.2.1.1 С анализатор Elessys 2010 (Roche)

4.3.2.2.1.2 С анализатор Cardiac reader ( Roche )

4.3.2.2.2 D-dimer

4.3.2.2.2.1 С анализатор Integra 400 ( Roche)

4.3.2.2.2.2 С анализатор Cardiac reader ( Roche)

4.3.2.2.2.3 Мануален тест

4.3.2.2.3.4 Стандартизиране на данните
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Тъй като през изминалите години, изследването на Д-димер се е осъществявало по

различни методи - качествени и количествени, ние стандартизирахме резултатите, като

използвахме правилото на корекция спрямо възрастта на пациентите - възрастта х 10 при

пациенти ≧ 50 години.

4.3.2.2.3 Алкално-киселинно равновесие се е изследвало през целия период с

автоматичен анализатор Rapilab 248/Chiron

4.3.2.2.4 Останалите показатели от кръвния анализ и биохимичните проби бяха

изследвани през целия период с MYTHIC 22CT – 22-параметров 5-Diff хематологичен

анализатор, позволяващ работа със затворена система за вземане на кръв без махане на

тапата

4.3.3 Генетичен анализ на групата починали от БТЕ в СПО пациенти

За изолиране на геномна ДНК от трупен материал вложен в парафинови блокчета бе

използван: “Animal tissue and cell culture DNA Purification Mini Spin Column Kit” на

фирмата “Genaxxon bioscience” Genaxxon bioscience GmbH, Solflinger Str. 70 D-89077

Ulm.

4.3.4 Оценка и анализ на двете групи пациенти по трите скали : Wells,

Geneva score и PESI.


[…]


представляваща лични данни; търговска тайна или поверителна информация , различна

от тази, която е обществено достояние. Проучванията са проведени анонимно , а

ползваните за целите на дисертационния труд статистически данни са получени след

съответното разрешение за достъп от администрацията на УМБАЛ „д-р Г.Странски“

ЕАД и Ректора на МУ-Плевен.
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XI.ПРИЛОЖЕНИЯ
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 Приложение 1 – Резултати от оценката по WELLS SCORE

Табл.1 – показатели при Wells точковата система

показатели точки

Предразполагащи фактори

1.Предшестващ БТЕ или ДВТ 1.5

2.Скорошна хирургическа намеса или имобилизация 1.5

3.Карцином 1

Симптоми

1.Хемоптое 1

Клинични белези

1.Сърдечна честота над 100/мин 1.5

2.Клинични белези за ДВТ 3

Клинична преценка:

1.Липсва по-малко вероятна алтернативна диагноза 3

Клинична вероятност за БТЕ ( 3 нива)

1.Ниска 0-1

2.Средна 2-6

3.Висока >7

Клинична вероятност за БТЕ ( 2 нива)

Вероятно БТЕ 0-4

БТЕ не е вероятно >4

Табл.2 – Резултати при оценката при починалите пациенти :

Модел на Wells точки брой пациенти

Ниска 0-1 2

Междинна 2-6 9
Висока >7 33

Табл.3-Резултати при оценката при хоспитализираните пациенти

Модел на Wells точки брой пациенти

Ниска 0-1 12

Междинна 2-6 188
Висока >7 12
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 Приложение 2 – Резултати от оценката по GENEVA score системата

Табл.1-Параметри на скалата за оценка.

показатели точки

Предразполагащи фактори

1.Възраст над 65 години 1

2.Предшестващ БТЕ или ДВТ 3

Операция или фрактура през предходния 1 месец 2

Активен малигнен процес 2

Симптоми

1.Хемоптое 2

2.Едностранна болка в долен крайник 3

Клинични белези

1.Сърдечна честота от 75 до 94/мин 3

2.Сърдечна честота равна или над 95/мин 5

3.Болка и/или оток от дълбоките вени на единия крак 4

Клинична вероятност за БТЕ ( 3 нива)

1.Ниска 0-3

2.Средна 4-10

3.Висока >11

Табл.2- Резултатите при оценката на починалите от БТЕ лица

Резултати броя (n) дял (%)

ниска вероятност (0-3 т.) 8 18%

интермедиерна вероятност (4-10 т.) 23 52%

висока вероятност (над 11 т.) 13 30%

Табл.3 – Резултатите при оценката на хоспитализираните с БТЕ лица

Резултати броя (n) дял (%)

ниска вероятност (0-3 т.) 46 23%

интермедиерна вероятност (4-10 т.) 109 55%

висока вероятност (над 11 т.) 45 23%
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 Приложение 3 – Резултати от приложението на PESI score

Табл.1- Параметри на PESI – score скалата

PULMONARY EMBOLISM SEVERITY INDEX (PESI) SCORE

параметри
оригинален
PESI опростен PESI

възраст
(години на
пациента)

1 точка ( ако пациентът е над 85
г.)

мъжки пол 10 -

малигнен тумор 30 1

хронична сърдечна недостатъчност 10 1

хронично белодробно заболяване 10 1

сърдечна честота >100 20 1

систолично кръвно налягане < 100 30 1

дихателна честота ≥ 30 20 -

температура <36 20 -

промени в съзнанието 60 -

Sat O2 <90 20 1

Скала за оценка :

Клас 1 (Много нисък 30-дневен риск от
смърт 0.0-1.6%) <65

0 точки - 1.0 % риск от смърт в
рамките на 30 дни от

получаване на инцидента ( 95 %
CI 0.0%-2.1 %)

Клас 2 (Нисък риск от смърт до 30 дни
от инцидента 1.7-3.5 %) 66-85

Клас 3 (Умерен риск от смърт 3.2-7.5%) 86-105

Клас 4 (Висок риск от смърт 4.0 -11%) 106-125 над 1 точка - 10.9 % риск от
смърт в рамките на 30 дни от
получаване на инцидента ( 95

%, CI 8.5% - 13.2 %)
Клас 5 (Много висок риск от смърт
10.0-24 %) >125

Табл.2- Резултат при оценката на починалите от БТЕ пациенти

Клас PESI Score Брой пациенти

I ≤65 0

II 66-85 0

III 86-105 0

IV 106-125 5

V ≥125 39

Табл.3 Резултат от оценката на хоспитализираните с БТЕ пациенти

Клас PESI Score Брой пациенти

I ≤65 6

II 66-85 29

III 86-105 48

IV 106-125 45

V ≥125 69
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 Суспектен за БТЕ пациент

Определяне на клиничната вероятност чрез

скала за клинична вероятност

Нисък риск Интермедиерен риск Висок риск

Изследване на D-dimer КАТ-пулмоангиография
Позитивен (+)

БТЕ – изключено БТЕ-потвърдено

Негативен (-) Позитивен (+)

Приложение 4
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показатели точки

КЛИНИЧНА ПРЕЦЕНКА

1.Симптоми на ДВТ (анамнеза за ДВТ или палпаторна болка в единия крак ) 3

2.Лиспва друга, алтернативна диагноза 3

КЛИНИЧНИ ДАННИ

1.Сърдечна честота >100/мин +1.5

2.Хемоптое +1.5

ДАННИ ОТ АНАМНЕЗАТА

1.Имобилизация за повече от 3 дни в предходните 4 месеца +1.5

2.Предходни БТЕ или данни за ДВТ +1

3.Малигнен процес ( тумор) +1

ОЦЕНКА

Малко вероятен БТЕ <4 т.

Вероятен БТЕ >4 т.

ПАЦИЕНТ :

Опростен WELLS – SCORE ( две нива )

Приложение 5

Определен сбор по Wells : …………

(> 4 т. – следвай Протокол 1 / < 4 т. – следвай Протокол 2 )

Възможна ли е КАТ пулмоангиография : ДА/НЕ

Дежурен лекар : ………………………

ДОПЪЛНИТЕЛЕН ЛИСТ „ПРОТОКОЛ БТЕ“ КЪМ

ЛИСТ ЗА ПРЕГЛЕД НА ПАЦИЕНТ В КДБ/СО

№
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АЛГОРИТЪМ ЗА ПОВЕДЕНИЕ ПРИ БТЕ

ВЕРОЯТЕН

БТЕ

ДА НЕ

ПРОТОКОЛ 1

„ВИСОК РИСК“

ПРОТОКОЛ 2

„НИСЪК РИСК“

ШОК/ХИПОТЕНЗИЯ

“УМБАЛ Д-Р ГЕОРГИ СТРАНСКИ” ЕАД –

ПЛЕВЕН

СПЕШНО ОТДЕЛЕНИЕ

Приложение 6
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ПРОТОКОЛ 1

СУСПЕКЦИЯ ЗА БТЕ С ВИСОК РИСК

(ШОК/ХИПОТОНИЯ)

НЕЗАБАВНО КАТ !

НЕВЪЗМОЖНО ВЪЗМОЖНО

ЕХО-КГ

УСТАНОВЕНО

ДК-

ОБРЕМЕНЯВАНЕ

НЕ ДА

ТЪРСИ ДРУГА ПРИЧИНА

СТАБИЛИЗИРАНЕ НА

ПАЦИЕНТА

НЕЗАБАВНО КАРДИОЛОГ И ЛЕЧЕНИЕ НА

БТЕ : ОБМИСЛИ НЕЗАБАВНА

ФИБРИНОЛИЗА ИЛИ ТРОМБЕКТОМИЯ !

ПОЛОЖИТЕЛЕН

РЕЗУЛТАТ

ОТРИЦАТЕЛЕН

РЕЗУЛТАТ

КАТ

ПУЛМОАНГИОГРАФИЯ

Приложение 7
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ПРОТОКОЛ 2

СУСПЕКЦИЯ ЗА БТЕ С МЕЖДИНЕН/НИСЪК

РИСК (БЕЗ ШОК/ХИПОТОНИЯ)

Оценка по WELLS /PERC

Нисък риск за БТЕ

(Wells score < 4 т. )

Висок риск за БТЕ

(Wells score > 4т.)

D-димер

Отр.(-) Пол.(+)

(+)

КАТ

ПУЛМОАНГИОГРАФИЯ

Положителен резултат

(БТЕ потвърдено)

Отрицателен резултат

(БТЕ отхвърлено)

Консултация с кардиолог и лечение на БТЕ

ТЪРСИ ДРУГА ПРИЧИНА

Приложение 8
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XII.БЛАГОДАРНОСТИ

Изказвам лична благодарност към целия екип на Спешно отделение за подкрепата и

съвместните ни усилия да бъдем полезни на нашите пациенти през годините.

Благодарности и комплименти за всички лекари, сестри и санитари от Клиниките по

анестезиология и интензивно лечение – I-во и II-ро ОАИЛ, от Клиниката по

Ортопедия и травматология , Клиниката по Образна диагностика, Патологична

анатомия, Биохимия и Генетика и цялото академично ръководство на Медицински

университет-Плевен

Специална благодарност изказвам на моето семейство – съпругата ми д-р Нела

Цецова Стефановска, дъщеря ми Мария , моите баща и майка за разбирането и

търпението през годините.

Голяма благодарност към моят учител и научен ръководител проф.д-р Радко Н.Радев

за критичното и приятелско отношение.

Благодаря и на д-р Любомир Цанков, проф.Сн.Тишева, проф.Д.Стойков,проф.Регина

Комса-Пенкова, доц.Сл.Богданов, доц.П.Тончев, доц.В Радев, доц.Я.Иванов, д-р

Б.Борисов, д-р Мл.Овчаров, д-р Е.Симеонов,д-р И.Стефанов, д-р Хр.Гигов, к-н д-р

Г.Попиванов и д-р Н.Хубанов за съвместната ни работа и проявеното търпение към

моите малки странности

Изказвам благодарност на ст.м.с.Христина Батолска за дългогодишната подкрепа

и на на последно място –изказвам дълбока благодарност на нашите пациенти, за

чийто живот се борим всички ние

БЛАГОДАРЯ ВИ !

Дисертационния си труд посвещавам в памет на моята леля и вдъхновител да поема

по пътя на медицината : д-р Дочка Събева, анестезиолог-реаниматор