РЕЦЕНЗИЯ

от Доц. д-р Маргарита Петрова Атанасова, дм

началник НАИЛII при КАИЛ на УМБАЛ „Александровска“ ЕАД, гр. София

относно дисертационен труд на д-р Петко Христов Стефановски,
докторант на самостоятелна подготовка към Катедра „Анестезиология и

реаниматология“ при Факултет „Медицина“ на МУ - Плевен

на тема: „Белодробен тромбоемболизъм: възможности за оптимизиране на
клиничното поведение в Спешно отделение“ с научен ръководител Проф. д-р

Радко Николов Радев, дмн

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ в област на
висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално

направление 7.1 „Медицина“ и докторска програма „Анестезиология и
интензивно лечение“, шифър 03.01.38

Със заповед № 673 от 06. 03. 2019 г. на Ректора на МУ - Плевен,
издадена въз основа на решение на Академичния съвет на МУ - Плевен
(протокол № 17 от 05. 03. 2019 г.) съм избрана за член на Научното жури по
процедура за защита на дисертационния труд на д-р Петко Христов
Стефановски като изготвя рецензия.

Представеният за защита дисертационен труд на д-р П. Стефановски е
написан на 151 стандартни принтерни страници, от които 44 страници са
увод и литературен обзор, в 8 страници са формулирани и обособени целта и
задачите, 62 страници са собствени проучвания и 18 страници е приложеният
книгопис. Включени са 65 таблици, 44 фигури и 26 приложения. В
библиографската справка са представени 233 източника - 34 на кирилица и
199 на латиница, подредени по азбучен ред, като 92 (40%) от заглавията са от
последните 10 години. Докторантът има 7 публикации в български списания

по темата.

Клиничните прояви при белодробна тромбоемболия (БТЕ) могат да
бъдат представени както от типични симптоми като: диспнея, болки в
гърдите, кашлица, хемоптое, синкоп, така и от атипична симптоматика,
каквато е болката в корема, фебрилитета, новопоявилото се предсърдно
мъждене и DIC синдром. Масивната БТЕ практически е клинична диагноза.
Клиничната находка при пациенти с масивна БТЕ може да бъде обобщена с
остро начало на симптомите: диспнея, тахикардия, артериална хипотензия
със систолно артериално налягане < 90mmHg. По отношение на
хемодинамичната нестабилност - по литературни данни 18% от пациентите
развиват кардиак арест и 10% - хипотензия, изискваща вазопресорна
поддръжка. Наличието на шок е ранен и надежден предиктор на смъртност
при пациенти с остра БТЕ, независимо от това дали шокът е причинен
първично от масивната БТЕ. Установява се почти четирикратно увеличение
на 90-дневната смъртност при пациенти в шок поради БТЕ, спрямо
нормотензивни пациенти. Пациентите в шок по-вероятно екзитират през
първия час на масивна БТЕ, ето защо диагностиката и включването на
терапия трябва да се осъществят по-експедитивно във времето спрямо
пациентите със стабилна хемодинамика. Масивната БТЕ по своята същност е
трудна за лечение, тъй като стандартната кардиопулмонална ресусцитация
рядко е успешна, провеждайки се на фона на обструкция на кръвотока и
развитие на тежка хипоксия.

Заради всички тези особености, посочени в литературния обзор,
докторантът д-р П. Стефановски достига до заключението, че всеки случай
на БТЕ трябва да се разглежда като потенциално фатален. Постъпването на
пациент с БТЕ в Спешното отделение поставя неотложни въпроси, свързани с
диагностиката и клиничното поведение, чиито решения са непосредствено
свързани с прогнозата за живот. Обстойно са представени рисковите
фактори, патогенезата, диагностичните тестове и алгоритмите за поведение
при БТЕ. Във връзка с неефективната клинична селекция на пациентите с
БТЕ, във връзка с нерешените проблеми по отношение на диагностиката,
терапевтичното поведение и свързания с тези процеси престой на
пациентите, суспектни за БТЕ в Спешно отделение, а също така като отчита
необходимостта от протоколизиран диагностичен и терапевтичен подход, д-р
П, Стефановски обосновава интереса си към темата и аргументирано излага

нуждата от проучване на белодробния тромбоемболизъм и оптимизиране на
клиничното поведение в рамките на Спешно отделение. По мое мнение*
поради голямото количество информация, съдържащо се в литературния
обзор, би могло структурата му и смисловите акценти да бъдат
оптимизирани.

Във връзка със значителния брой нерешени теоретични и клинични
въпроси относно поведението при пациенти с БТЕ, постъпили в Спешно
отделение е формулирана целта, а именно: да се извърши комплексна оценка
на възможностите за оптимизиране на клиничното поведение в Спешно
отделение при пациенти с белодробен тромбоемболизъм с оглед оформяне на
оптимално диагностично и терапевтично поведение, което да доведе до
снижаване на смъртността при престоя им в Спешно отделение.

Задачите - 7 на брой, са дефинирани конкретно с акцент върху
изследователската работа за изпълнение на поставената цел. Всяка една от
задачите служи за решаване на различен аспект, теоретичен или практически,
в полза на дефинираната цел, а именно: анализиране на потока от
нетравматични пациенти, преминал през Спешно отделение, с цел
формулиране на специфичен профил на заболеваемостта и смъртността от
БТЕ; анализ на връзката между основните жизнени показатели,
лабораторните стойности, ЕКГ промените при постъпването в Спешно
отделение на пациенти с БТЕ и тяхната преживяемост; оценка на връзката
между продължителността на престоя в Спешно отделение и
преживяемостта, изследване на генетичната предиспозиция към БТЕ,
проучване на възможностите за оценка на случаите на БТЕ чрез утвърдени в
литературата скорови системи и изработване и прилагане в практиката на
протокол за поведение при случаи на БТЕ с оценка на неговата приложимост
и ефективност.

Представеният в „Материал и методи“ дизайн на проучването описва
ретроспективен анализ, който обхваща периода от 01. 01. 2011 г -г 01. 01.
2016 г. на всички преминали и починали от нетравматични причини
пациенти в Спешно отделение на УМБАЛ Плевен.

За обработка на данните са използвани статистически методи за
проверка на хипотези за наличие на връзка между категорийни променливи и
статистически методи за анализ на връзки и зависимости, емпирични
разпределения и обобщаващи статистически характеристики, дескриптивен,
вариационен, корелационен и регресионен анализ, логистично
многостьпково регресионно моделиране на данни, като резултатите са
онагледени чрез подходящи таблици и графични изображения.
Статистическата обработка е извършена с помощта на Data static pack на MS
Exel 2016, IBM-SPSS, ver 2.0.

Резултатите и обсъждането са представени аналитично и с акцент
върху дефинираните основни проблеми. Резултатите са разгледани в ясен и
научен стил. Онагледяването на анализа на потока на пациентите, преминали
през Спешно отделение, причините за смъртността и разпределението на
починалите и аутопсирани случаи, анализът на заболеваемостта от БТЕ,
степента на БТЕ, връзката между наличието на предшестващи заболявания
според групата на големите рискови фактори за БТЕ и изхода от лечението,
респективно преживяемостта на пациентите се основава на информативни
фигури и таблици. Аналитично, графично и таблично са представени
връзката между наличието на придружаващи заболявания, разпределението
според часа на постъпването, месеца и сезонното разпределение, както и
влиянието на някои основни оплаквания (задух, сърцебиене, болка в гърдите,
болка в крака, болка в крака при палпация, хемоптиза) върху изхода от
лечението и преживяемостта на пациентите, приети в Спешно отделение със
съмнение за БТЕ. Проучени са основни жизнени и лабораторни показатели
при пациенти с БТЕ, като се установява, че факторите пулсова честота,
хемоглобин, тромбоцити, креатинфосфокиназа, тропонин, промени в ЕКГ
(ДББ и ЛББ, предсърдно мъждене) не оказват съществено статистически
значимо влияние върху изхода от лечението и преживяемостта на
пациентите, за разлика от значимостта на факторите: систолно налягане,
диастолно налягане, дихателна честота, ниво на съзнанието, определено чрез
GCS, левкоцитоза, серумно ниво на кръвната захар, MB - фракцията, КАС и
исхемични промени на ЕКГ.

Особен интерес според мен представлява анализът на влиянието на
продължителността на престоя в Спешно отделение и изхода от лечението на

пациентите с БТЕ, което д-р П. Стефановски представя в своя труд. Особено
ценен и с голяма информативна стойност е анализът на генетичната
диспозиция, извършен при починали пациенти от БТЕ в Спешно отделение,
който установява мултигенни дефекти, обуславящи повишена смъртност.
Комплексната оценка и поведението при пациенти с БТЕ, приети в Спешно
отделение, се допълва в настоящия дисертационен труд от
усъвършенстването на диагностичния подход след въвеждането на
протоколизиран подход при пациенти, постъпили със съмнение за БТЕ.

Въз основа на обработката на данните и изготвения статистически
анализ, д-р П. Стефановски прави 15 изводи, отговаряйки на поставените в
началото на проучването задачи. Считам, че първите два извода, касаещи
водещите причини за преглед и лечение на пациентите, постъпили в Спешно
отделение и отношението между прегледаните пациенти и случаите на
починали пациенти могат да бъдат обединени. 3 и 4 извод, отнасящи се до
процента на екзитирали пациенти по причина БТЕ, и касаещи демографските
характеристики на пациентите, средния им престой в Противошокова зала и
времето за настъпване на летален изход също може да бъдат представени
като един извод. 13 и 15 изводи, които описват генетичната предиспозиция
на починалите от БТЕ пациенти и промяната в честотата на леталитет при
пациенти с БТЕ в Спешно отделение след въвеждането на протоколизиран
подход на поведение имат ценна научна и практическа стойност.

Резултатите при решаването на основните задачи дава основание на д-р
П. Стефановски категорично да постигне целта на разработения от него
дисертационен труд и да предостави алгоритъм за диагностика и протокол за
поведение при пациенти, постъпили в Спешно отделение със съмнение за
БТЕ.

Дисертационният труд на д-р П. Стефановски представлява анализ на
научните и научно-приложните постижения с определени приноси за
клиничната практика. За първи път в България е организирано и проведено
проучване на смъртността от нетравматични причини в Спешно отделение,
чрез съпоставяне на клиничната и патологоанатомичната диагнози. Също
така, считам за приноси изработените и внедрените в практическата работа
на Спешно отделение в Плевен „Алгоритъм за диагностика“ и „Протокол за

поведение“ при суспектни за БТЕ случаи, довели до понижаване на
смъртността. Представеният и анализиран опит, който въвежда подобрения в
диагностиката и води до снижаване на смъртността и повишаване качеството
на живот на пациентите, би могъл да бъде успешно приложен в системата на
Спешна помощ в България.

Авторефератът отговаря по съдържание на дисертационния труд и на
изискванията за изготвянето му, и отразява основните моменти от
проучването.

В заключение считам, че представеният за защита дисертационен труд
на д-р Петко Христов Стефановски е актуален, задълбочен и съдържа важни
изводи. Трудът е завършен и в научен аспект отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България и
Правилника за приложението му за придобиване на образователна и научна
степен „Доктор“. Препоръчвам на членовете на уважаемото Научно жури да
дадат като мен положителна оценка.

03. 04. 2019 г. Рецензент:

/доц. д-р Маргарита Атанасова, дм/